
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 843 • 31 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 12 • Nº 843 • Barra do Piraí, 31 de Março de 2016 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
DECRETO Nº 031/2016

EMENTA: Rerratifica o Decreto nº 121, de 21 de dezembro de 
2015 e dá outras providências.   

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o disposto no artigo 
212 da Lei Municipal nº. 379, de 28.11.1997.

DECRETA:

Art. 1º - Rerratifica o Artigo 4º do Decreto nº 121/2015, de 21 de 
dezembro de 2015, alterando parte da Tabela para cobrança da 
taxa de coleta de lixo dos exercícios de 2015 e 2016,  referente a 
Classe B Industrial ,  que passa a viger com conforme alteração 
abaixo:

Art. 2º - Ficam inalterados os demais termos do decreto primitivo. 
Art. 3º - O presente decreto passa a fazer parte integrante e 
complementar do Decreto nº 121/2015.
Art.  3º - Este Decreto entra em vigor nesta data com sua afixação, 
independente de sua posterior publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de janeiro de 2016.
Art.  4º – Afixe-se, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 095/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2016-SMHR, datado de 
04/03/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO que os atos administrativos de admissão e 
demissão devem ser consagrados para sua legitimação;

CONSIDERANDO que por um lapso do departamento 
competente, não foi lavrado o competente ato;

CONSIDERANDO que esta irregularidade só foi detectada nesta 

data, pelo departamento de origem;

CONSIDERANDO finalmente, a obrigatoriedade legal de 
legitimar tais atos e ainda, comunicar através do SIGFIS o órgão 
fiscalizador externo,

RESOLVE:

Art. 1º - Admitir e Ratificar o Ato, da servidora ROSIMERE MARIA 
MUDESTO DE CASTRO, no cargo de Assistente Social, 
aprovada e Classificada em Concurso Público conforme Edital 
RH-001/2012, desde 04/03/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando-se as disposições em contrário e retroagindo seus 
efeitos a partir de 04 de março de 2016, para correção funcional e 
financeira.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 096/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2016-SMHR, datado de 
04/03/2016 da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO que os atos administrativos de admissão e 
demissão devem ser consagrados para sua legitimação;

CONSIDERANDO que por um lapso do departamento 
competente, não foi lavrado o competente ato;

CONSIDERANDO que esta irregularidade só foi detectada nesta 
data, pelo departamento de origem;

CONSIDERANDO finalmente, a obrigatoriedade legal de 
legitimar tais atos e ainda, comunicar através do SIGFIS o órgão 
fiscalizador externo,

RESOLVE:

Art. 1º - Admitir e Ratificar o Ato, da servidora HARIANE 
RODRIGUES CLEMENTE, no cargo de Assistente Social, 
aprovada e Classificada em Concurso Público conforme Edital 
RH-001/2012, desde 04/03/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogando-se as disposições em contrário e retroagindo seus 
efeitos a partir de 04 de março de 2016, para correção funcional e 
financeira.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 097/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria 
Geral do Município;

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os 
contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora  MÁRCIA CRISTINA DE 
OLIVEIRA BARBOSA – mat. 7187, para ser gestora de 
fiscalização do Pregão Presencial nº 04/2016, que tem como 
objeto a aquisição de recarga de botijões e cilindros de gás 
liquefeito de petróleo(GLP) para atender as necessidades desta 
Prefeitura.

Art. 2º - A servidora ora designada fica incumbida 
obrigatoriamente de atender as instruções determinadas no 
Memorando Nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município, 
até o término do respectivo contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com afixação, 
independentemente de sua publicação que deverá ocorrer no 
interregno legal, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Memo nº 01/2016 - sma
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 098/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 843 • 31 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
MAURO CÉSAR REIS MIRANDA

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
SERGIO LUIZ NOBREGA DE OLIVEIRA

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria 
Geral do Município;

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os 
contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores  JORGE FRANCISCO DOS 
SANTOS – mat. 258 e JUVENIL ROSA VICENTE – mat. 346, para 
serem gestores de fiscalização do Pregão Presencial nº 50/2014 
– Primeiro Termo Aditivo ao contratonº 13/15, que tem como 
objeto a prestação de serviços com caminhão basculante e 
retroescavadeira – Processo nº 21.059/2014.

  Art. 2º - Os servidores ora designados ficam 
incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções 
determinadas no Memorando Nº 048/2015, da Controladoria 
Geral do Município, até o término do respectivo contrato.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com 
afixação, independentemente de sua publicação que deverá 
ocorrer no interregno legal, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Memo nº 014/2016 - smae
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 099/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

  DISPENSAR, a partir de 1º/04/2016, a 
professora FLÁVIA TAVARES SILVA, matrícula 511, do cargo de 
Diretora da E. M. Professor Arlindo Rodrigues, designada através 
da Portaria nº 229/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 100/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

  DISPENSAR, a partir de 1º/04/2016, a 
professora MÁRCIA DA SILVA CALABAR, matrícula 2324, do 
cargo de Coordenadora de Turno da E. M. Professor Arlindo 
Rodrigues, designada através da Portaria nº 230/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

P

ERRATA

ONDE SE LÊ: BOLETIM MUNICIPAL 743 DE 28/07/2014  - 
PÁGINA 13

PORTARIA Nº 838/2014 – NOMEAR......LUIZ FERNANDO 
MACHADO, para ocupar o cargo de Diretor da Divisão de 
Administração de Distrito, Nível DAS-2, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos...

LEIA-SE: PORTARIA Nº 838/2014 – NOMEAR......  LUIZ 
FERNANDES MACHADO...

SECRETARIA DE GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2016.

PORTARIA N° 101/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, CLAUDETE 
ALVES LEAL, do cargo em comissão de Assessor, da estrutura do 
Gabinete do Prefeito, Nível DAS-2, para o qual fora nomeada 
através da Portaria nº 1065/2014.

 
  

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 102/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, ANTONIO 
CARLOS MUNIZ DA SILVA, do cargo em comissão Secretário 
Municipal de Habitação – Nível APM, para o qual fora nomeado 
através da Portaria nº 202/2015.

   
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 103/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, VICENTE 
GONÇALVES DO NASCIMENTO, do cargo em comissão 
Supervisor da Divisão de Região Administrativa – 27ª Região, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Nível 
DAS-1, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 
204/2015.

   
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 104/2016

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 843 • 31 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, PAULO 
HENRIQUE COELHO DOS  SANTOS ANCHITE, do cargo em 
comissão Diretor do Departamento de Operações Locais, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Cidadania e Ordem Pública, 
Nível DAS-4, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 
851/2014. 

  
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 105/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, ANTÔNIO 
JOSÉ SOUZA DA SILVA, do cargo em comissão Secretário 
Municipal de Defesa Civil, Nível APM, para o qual fora nomeado 
através da Portaria nº 004/2016.

   

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 106/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, 
ALCEBÍADES BARBOSA FILHO, do cargo em comissão Diretor 
do Departamento de Administração Regional e Garagem 
Municipal, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, Nível DAS-4, para o qual fora nomeado através da 
Portaria nº 835/2014.

   
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 107/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, RONALDO 
DA SILVEIRA MACHADO, do cargo em comissão Assessor de 
Assuntos Sociais e Desenvolvimento Comunitário, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Habitação, Nível DAS-2, para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 215/2015.
   

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 108/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, GLAUBER 
LUIS VIEIRA NEVES, do cargo em comissão de Diretor da 
Divisão de eventos, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Turismo e Cultura, Nível DAS-2, para o qual fora nomeado 
através da Portaria nº 136/2015.

  
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 109/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, CELSO 
IDEO DA SILVA MANSO, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Transporte e Trânsito, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Administração, Nível DAS-4, para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 854/2014.
   

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 110/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, JOSÉ LUIZ 
DE ALMEIDA, do cargo em comissão de Supervisor da Divisão de 
Rede de Frios, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, 
Nível DAS-1, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 
180/2015.

   
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 111/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, RUIMAR 
VITAL DA SILVA, do cargo em comissão de Diretor da Divisão de 
Saneamento, da estrutura da Secretaria Municipal do Complexo 
Califórnia e São José do Turvo, Nível DAS-2, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 1143/14.
 

 

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 112/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, LUIZ 
FERNANDO MACHADO, do cargo em comissão de Diretor da 
Divisão de Administração de Distrito, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, Nível DAS-2, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 838/14.

 
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

 
MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 113/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, LUIZ 
ANTONIO DA SILVA PEREIRA, do cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Serviços Funerários e Cemitérios, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Nível 
DAS-4, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 722/14.

 
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

 
MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 114/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, JANAINA 
DE MELO GUIMARÃES, do cargo em comissão de Auxiliar, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, Nível 
DAS-1, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 
353/2015.

   
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

 
MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 115/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, VERA 
LÚCIA CAMPOS DA ROSA, do cargo em comissão de 
Coordenador de Grupos de Convivências, da estrutura da 

3



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 843 • 31 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

Secretaria Municipal de Assistência Social, Nível DAS-3, para o 
qual fora nomeado através da Portaria nº 935/2014.

  
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

 
MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 116/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, 
HEMERSON JEFFERSON MATHIAS, do cargo em comissão de 
Assessor, da estrutura da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Nível DAS-2, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 
1206/2014. 

  
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 117/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, SERGIO 
ERNANI MORAES RICHA, do cargo em comissão de 
Coordenador Assistencial, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde – Pólo de Emergência, Nível DAS-7, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 006/2016.

 
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 118/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, CLÁUDIO 
ANTÔNIO DO NASCIMENTO, do cargo em comissão de Diretor 
da Divisão de Gesso, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde – Pólo de Emergência, Nível DAS-2, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 133/14.

 
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 119/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, PABLO 

MARQUES BARBOSA, do cargo em comissão de Auditor 
Especial de Saúde, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, Nível DAS-3, para o qual fora nomeado através da 
Portaria nº 763/14.

   
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

 
MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 120/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, ALVINO 
ROBERTO DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Auxiliar, da 
estrutura do Gabinete do Prefeito, Nível DAS-1, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 979/2014.

 
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 121/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, 
MARCELINO LEITE PINHEIRO, do cargo em comissão de 
Diretor da Divisão de Análise e Estatística, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Administração, Nível DAS-2, para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 864/2014.

   
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 122/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, MARCUS 
PAULO REIS LEAL, do cargo em comissão de Subcomandante 
da Guarda Municipal, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Cidadania e Ordem Pública, Nível DAS-3, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 713/2014.

   
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

 
MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 123/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 DISPENSAR, a pedido, a partir desta data, 
WELLINGTON ALMEIDA PIRES, da função gratificada de 
Assistente, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação, 
Nível DAI-4, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 
747/2014.
   

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 124/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 EXONERAR, a pedido, a partir desta data, MARCOS 
BENSIMAN IUNES, do cargo em comissão de Consultor Jurídico, 
da estrutura do Gabinete do Prefeito, Nível APM, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 236/2015.

   
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – 
FINANCEIRO referente ao Pregão Presencial nº 013/2015, 
Processo Administrativo nº 2108/2015. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA 
PARA MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS NO MUNICÍPIO 
E DISTRITOS DE BARRA DO PIRAÍ. Vigência: 05/05/2015 a 
05/05/2016. O município de Barra do Piraí – RJ, através do 
Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º 
do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de 
pesquisa de mercado, houve reajuste no preço do item 08, 
registrados na Ata de Registro de Preços nº 046/2015, 
respectivamente para a empresa, M.G.M.N. PEREIRA 
DECORAÇÕES ME conforme especificações abaixo.  

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 046/2015

EMPRESA – M.G.M.N. PEREIRA DECORAÇÕES ME, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 31.032.857/0001-17

OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE 
PRAÇAS E JARDINS NO MUNICÍPIO E DISTRITOS DE BARRA 
DO PIRAÍ. 
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ADMINISTRAÇÃO

4



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 843 • 31 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

TOTAL DA EMPRESA-------------------------------------R$124.365,00

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 009/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente 
autorizado pelo Exmo. Srº. Prefeito Municipal torna pública a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme 
a seguir: Processo Administrativo: 2553/2016. Objeto: Locação 
do Imóvel situado na rua Comandante José Faro, n° 127 (lotes 10 
e 11), Ipiabas, Barra do Pirai, RJ, visando atender a CRECHE 
MUNICIPAL HELENA FIGNER no Valor Mensal R$ 1.500,00 
(Hum mil e quinhentos reais) – Valor Total R$ 18.000,00 (Dezoito 
mil reais). Prazo 12 (doze meses). LOCADOR: LÚCIA HELENA 
MATTOS DE SOUZA E SILVA. Funcional Programática: 
20.11.12.361.0006.2.072 -Dotação Orçamentár ia – 
3.3.90.36.00.00.00.00.0000(220) Ass.: CARLOS ROBERTO 
FERREIRA Secretário Municipal de Educação Em: 18/03/2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 008/2016

Maércio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Homologa, de acordo com o parecer 
da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao Processo nº 045/2016, EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (KIT DE LIMPEZA): 
EMPRESA VILSON DA SILVA BRUM - ME NO VALOR TOTAL DE 
R$ 23.500,00. 

BARRA DO PIRAI, 21 DE MARÇO DE 2016.

Edital nº057/2016 

 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.490/2016, consta o Auto de 
Constatação n°00411/2016 (D.F.) de 15/03/2016, para o Sr. Luiz 
Carlos Vieira, localizado na Rua Teixeira de Andrade, n°407 
apto.302, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, por efetuar 
movimentação de terra e limpeza de corpo hídrico sem a devida 
licença ambiental no local situado na BR-393, n°18.900, 
Dorândia, Barra do Piraí/RJ. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos.
   

 Barra do Piraí, 23 de março de 2016

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº058/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº2.026/2016, consta a 
Notificação n°027/2016 (D.F.) de 21/03/2016, para a Sra. Maria 
Aparecida Guimarães Nóbrega, localizada na Rua Carolina 
Mello, n°94, bairro Nossa Senhora Santana, Barra do Piraí/RJ, 
por efetuar, num prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do 
recebimento desta, a limpeza do lote 06, situado entre os 
números 1.392 e o 1.448, na Rua José da Silva Massa, bairro 
Mesquita, Barra do Piraí/RJ, onde o mesmo consta sob sua 
propriedade no cadastro de imóveis no Município. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

 Barra do Piraí, 30 de março de 2016

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº059/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº11.446/2010, consta o Auto de 
Constatação n°00407/2016 (D.F.) de 08/03/2016, para o Sr. José 
Osmar Fernandes Lima, localizado na Rua Ernestina Glória, 
n°163, bairro Vargem Alegre, Barra do Piraí/RJ, por funcionar sem 
a devida licença ambiental. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos.

 Barra do Piraí, 30 de março de 2016

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº060/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº 10.767/2013, consta o Auto de 
Constatação n°00415/2016 (D.F.) de 22/03/2016, para o Sr. João 
Carlos C. L. Vinheiras ME, localizado na Rua Padre Alfredo, n°24, 
bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da 
notificação n° 017/2016 (DLIAM). Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

 Barra do Piraí, 30 de março de 2016

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº061/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº 414/2016, consta o Auto de 
Constatação n°00410/2016 (D.F.) de 18/03/2016, para o Sr. 
Esmeraldino José Francisco, localizado na Rua Cambuci, n°75, 
bairro Muqueca, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da 
notificação n° 012/2016 (DLIAM). Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
 

 Barra do Piraí, 30 de março de 2016

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº062/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº 4.904/2016, consta a 
Notificação n°022/2016 (D.F.) de 18/03/2016, para o Sr. Antonio 
Tambasco de Freitas, localizada na Rua 6A, n° 616, bairro Santo 
Agostinho, Volta Redonda/RJ, para efetuar a limpeza imediata do 
lote 08, situado na Rua 34, bairro Recanto Feliz, pois está 
acumulando mato, entulho e água, podendo vir a causar 
proliferação de mosquitos da dengue, entre outros. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

 Barra do Piraí, 30 de março de 2016

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº063/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº 4.904/2016, consta a 
Notificação n°023/2016 (D.F.) de 18/03/2016, para o Sr. 
Almerindo Manoel de Oliveira, localizado na Avenida Presidente 
Costa e Silva, n° 444, bairro Califórnia da Barra, Barra do Piraí/RJ, 
para efetuar a limpeza imediata dos lotes 22 e 23, situado na Rua 
Rodrigo Emerick Marins, bairro Califórnia, pois estão acumulando 
mato, entulho e água, podendo vir a causar proliferação de 
mosquitos da dengue, entre outros. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

 Barra do Piraí, 30 de março de 2016

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

AMBIENTE

5



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 843 • 31 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

Edital nº064/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº 4.904/2016, consta a 
Notificação n°024/2016 (D.F.) de 18/03/2016, para o Sr. Walter 
Portugal Santos Filho, localizado na Rua Jaime Pantaleão de 
Moraes, n° 250, Apto 502, bairro Aterrado, Volta Redonda/RJ, 
para efetuar a limpeza imediata do lote 2A, situado na Rua Álvaro 
Gonçalves, bairro de Fátima, pois está acumulando mato, entulho 
e água, podendo vir a causar proliferação de mosquitos da 
dengue, entre outros. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos. 

 
 Barra do Piraí, 30 de março de 2016

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº065/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº 18.386/2015, consta o Auto de 
Constatação n°00406/2016 (D.F.) de 08/03/2016, para a 
Empresa Comércio de Gás ML Carvalho LTDA - ME, localizado na 
Rua B, n° 234, Lote 486, bairro de Fátima, Barra do Piraí/RJ, por 
descumprimento da notificação n° 0184/2015 (DLIAM). Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

 
 Barra do Piraí, 30 de março de 2016

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

ERRATA

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº18712/2015
ATA N°006/2016, PREGÃO PRESENCIAL N°004/2016 – 
EMPRESA EFICAZ COMERCIO DE GÁS LTDA.

ONDE SE LÊ:  ATA N°006/2016 DE REGISTRO DE 
PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°004/2016.

LEIA SE:     ATA N°006/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS DO 
PREGÃO PRESENCIAL N°004/2016.

BARRA DO PIRAÍ, 28 DE MARÇO DE 2016.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO 
PROCESSO N° 13092/2015, QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA W P 
SISTEMAS REPROGRÁFICOS  E IMPRESSÃO LTDA EPP.
OBJETO – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS (IMPRESSORAS 
MULTIFUNCIONAIS) COM INSTALAÇÃO E CONEXÃO NA 
REDE DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO E POLO CEDERJ, LOCALIZADAS DENTRO DO 
LIMITE GEOGRÁFICO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ-

RJ, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA 
M A N U T E N Ç Ã O  C O R R E T I VA  E  P R E V E N T I VA ,  
FORNECIMENTO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, 
COMPONENTES, SOFTWARES DE GERENCIAMENTO, 
MATERIAIS EXCETO PAPEL.
RECURSOS – 
20.11.12.361.0006.2.072, 3.3.90.39.01.00.00.00.0000
20.11.12.364.0006.2.020, 3.3.90.39.01.00.00.00.0000
20.11.12.365.0006.2.009, 3.3.90.39.01.00.00.00.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°13092/2015, 
PREGÃO PRESENCIAL N°042/2015, LEI FEDERAL 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES.
VALOR – R$22.897,60 (VINTE E DOIS MIL E OITOCENTOS E 
NOVENTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
ASSINADO  - 23/03/2016

BARRA DO PIRAÍ, 23 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO 
PROCESSO N°13266/2015 QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA INOV LED 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.

OBJETO – TERMO DE CONTRATO Nº022/2016 ORIGINADO 
DO PROCESSO N°13266/2015 QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA INOV LED 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.
PRAZO – 05 (CINCO) ANOS.

LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°13266/2015, 
CONCORRENCIA PUBLICA N°004/2016, LEI FEDERAL 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
VALOR – 

ASSINADO  - 23 DE MARÇO DE 2016.

BARRA DO PIRAÍ, 23 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA  

                             O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV 
da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 571/2016. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em 
UTI móvel para remoção do RN de Tatiana dos Santos Silva do 
Hospital Maria de Nazaré – Barra do Pirai para o Hospital GLM 
(antigo Hinja) – Volta Redonda  no valor de R$ 1.700,00 (hum mil 
e  s e t e c e n t o s   r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  

3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
07/01/2016. 

DATA:  07/01/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: GERIATROCLIN REMOÇÕES LTDA ME
CNPJ: 11.865.249/0001-86

Responsável: Gilson de Souza Lima
Data do Processo: 07/01/2016

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

                             O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV 
da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 580/2016. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em 
UTI móvel para remoção da Sra Heloisa Aparecida da Costa 
Santos do Hospital Casa de Caridade Santa Rita – Barra do Pirai 
para o Hospital Santa Casa – Barra Mansa  no valor de R$ 
5.027,43 (cinco mil vinte e sete  reais e quarenta e três centavos). 
Dotação Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 
Piraí (RJ), em 12/02/2016. 

DATA:  12/02/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ:. 28.754.588/0001-98

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 12/02/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA  

                             O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV 
da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 58/2016. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em 
UTI móvel para remoção do RN de Gabriane Ramos da Silva 
Alves do Hospital Maria de Nazaré – Barra do Pirai para o Hospital 
Neo Vida – Volta Redonda  no valor de R$ 1.700,00 (hum mil e 
s e t e c e n t o s   r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
07/01/2016. 

DATA:  07/01/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: GERIATROCLIN REMOÇÕES LTDA ME
CNPJ: 11.865.249/0001-86

Responsável: Gilson de Souza Lima
Data do Processo: 07/01/2016

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

                             O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV 
da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 514/2016. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em 
UTI móvel para remoção da Sra Jumara da Silva Groetaers do 
Hospital Casa de Caridade Santa Rita – Barra do Pirai para o 
Hospital Santa Casa – Barra Mansa  no valor de R$ 5.027,43 
(cinco mil vinte e sete  reais e quarenta e três centavos). Dotação 
Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 

PROCURADORIA

SAÚDE

6



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 843 • 31 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

7

(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 
Piraí (RJ), em 17/02/2016. 

DATA:  17/02/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ:. 28.754.588/0001-98

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 17/02/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

                             O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV 
da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 515/2016. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em 
UTI móvel para remoção do Sr Anderson da Silva Moreira do 
Hospital Casa de Caridade Santa Rita – Barra do Pirai para o 
Hospital Santa Casa – Barra Mansa  no valor de R$ 5.361,57 
(cinco mil trezentos e sessenta e um  reais e cinquenta e sete 
c e n t a v o s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
17/02/2016. 

DATA:  17/02/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ:. 28.754.588/0001-98

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 17/02/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

                             O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV 
da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 562/2016. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em 
UTI móvel para remoção do RN de Ana Clara Camargo Rosa do 
Hospital Maria de Nazaré – Barra do Pirai para o Hospital Hinja – 
Volta Redonda,  no valor de R$ 2.845,88 (dois mil oitocentos e 
quarenta e cinco  reais e oitenta e oito centavos). Dotação 
Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 
Piraí (RJ), em 18/02/2016. 

DATA:  18/02/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ:. 28.754.588/0001-98

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 18/02/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 005/16 

                             O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV 
da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 3993/2015. Objeto: . 
A  importância é destinada a compra de material para utilização 
dos agentes de endemias, no valor de R$ 9.700,00 (nove mil e 
s e t e c e n t o s   r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
3.042.3.3.90.30.99.00.00.00.0000, (03),Ass. Lúcio de Araújo 
Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
29/02/2016. 

DATA:  29/02/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: WL BOLSAS DORES DE CAMPOS LTDA EPP
CNPJ: 06.150.919/0001-48

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 23/12/2015 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 005/16 

                             O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a 
seguir: Processo Administrativo: 14526/2015. Objeto: . A  
importância é destinada a compra de cirurgia nasal para a 
paciente Alzira Alves Abitis, visando atender processo judicial nº 
0006704-84.2015.8.16.0006, no valor de R$ 9.200,00 (nove mil e 
d u z e n t o s   r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
3.053.3.3.90.30.99.00.00.00.0000; (03),Ass. Lúcio de Araújo 
Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
18/03/2016. 

DATA:  18/03/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: OTIRRINO-RIO SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA

CNPJ: 23.477.621/0001-66
Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda

Data do Processo: 14/08/2015 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 3/2016 

                             O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 
Inc. I da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 2518/2015 o objeto é 
destinado a compra de multimistura de farelo, no valor total de R$ 
94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais). Dotação 
Orçamentária: 3.045.3.3.90.30.99.00.00.00.0021 (03),Ass. Lúcio 
de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
04/01/2016. 

DATA:  04/01/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: COOP PROALT – COOPERATIVA DE PROD E 
TRAB ALTRNATIVO LIG A PASTOR DA CRIAN DO MÉDIO 

PARAÍBA
CNPJ: 03.688.746/0001-28

Responsável: Gilson de Souza Lima
Data do Processo: 04/01/2016 

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2016 

                             O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 
Inc. II combinado com o Art 13 III  da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 434/2016 o objeto é destinada ao custeio do 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região do Médio Paraíba 
(CISMEPA), no valor de R$ 38.130,51 (trinta e oito mil cento e 
trinta reais e cinquenta e um centavos). Dotação Orçamentária: 
2.960.3.3.50.41.00.00.00.00.0000. (03),Ass. Lúcio de Araújo 
Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
21/01/2016. 

DATA:  21/01/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 

REGIÃO DO MÉDIO PARAÍBA
CNPJ: 02.615.925/0001-72

Responsável: Gilson de Souza Lima
Data do Processo: 21/01/2016 

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2016 

                             O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 
Inc. II combinado com o Art 13 III  da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 434/2016 o objeto é destinada ao custeio do 
SAMU – 192 da Região do Médio Paraíba, no valor de R$ 
619.500,00 (seiscentos e dezenove  mil e quinhentos  reais). 
Dotação Orçamentária: 3.028.3.3.71.70.00.00.00.00.0022. 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 
Piraí (RJ), em 21/01/2016. 

DATA:  21/01/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 
REGIÃO DO MÉDIO PARAÍBA

CNPJ: 02.615.925/0001-72
Responsável: Gilson de Souza Lima

Data do Processo: 21/01/2016 

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 06/2016 

                             O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 
Inc. II da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 69/2016 o objeto é 
destinado contribuição mensal ao CONASEMS, no valor total de 
R$ 13.000,00 (treze mil reais). Dotação Orçamentária: 
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.0022,   Ass. Lúcio de Araújo Rocha. 
Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 21/03/2016. 

DATA:  21/03/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CONASEMS – CONSELHO NACIONAL DOS 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

CNPJ: 33.484,825/0001-88
Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda

Data do Processo: 11/01/2016

EDITAL N° 01/2016

O DEPARTAMENTO DE RECEITA MOBILIÁRIA de Barra do 
Piraí, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos que 
tiverem conhecimento deste edital, que a firma PARADOR 
MARITACAS SER. HOTELARIA LTDA-ME recebeu o auto de 
infração nº 036/2015 por deixar de cumprir a intimação 
34/ISS/2015, após constatar prestação de serviço sem emissão 
de notas fiscais, baseado no Art. 151, VII, da LM 379/97onde 
gerou a multa de R$1240,82 (Hum mil duzentos e quarenta reais e 
oitenta e dois centavos), podendo ser recolhido com desconto 
previsto na Lei no prazo de 30(trinta) dias após a publicação deste 
edital ou apresentar defesa no mesmo período. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtem os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de Março de 2016

Departamento de Receitas Mobiliaria

PORTARIA SME N.º: 006/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRA DO 

0

FAZENDA

EDUCAÇÃO



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 843 • 31 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

8

PIRAÍ, em exercício no uso de suas atribuições legais, 
especialmente a Lei Municipal n.º 326/97:
Considerando o teor do P.A. 477/16 e do P.A. 1.140/16, 
Considerando que, a despeito de sindicância tratar-se de fase 
primária à formação do processo administrativo disciplinar, deve-
se resguardar os aspectos formais da instrução,
Considerando o caput do art. 182 da Lei mencionada,
Considerando que os referidos processos encontram-se em 
tramitação,

RESOLVE:

Art. 1° Dispensar da composição da Comissão de Sindicância dos 
processos administrativos nº 477/16 e 1.140/16 a servidora 
Shirley Passos Oliveira Souza – Mat. 9.085.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data com sua afixação 
no mural da SME, independente de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir 14 de março de 2016.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

.
Barra do Piraí 14 de março de 2016.

CARLOS ROBERTO FERREIRA
Secretário Municipal de Educação

DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 004 / 2016

EMENTA: “CONCEDE PRÊMIO DR. LUENIR ZIMERMANN, 
JOSÉ QUINTAS DE OLIVEIRA E COMENDAS A VARIAS 
PERSONALIDADES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso das 
atribuições legais aprova e seu Presidente promulga o seguinte 
Decreto Legislativo;

 Art. 1º - Fica concedido Prêmio Dr. Luenir Zimermann, José 
Quintas de Oliveira e Comendas a várias personalidades: 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 22 de março de 2016.

JOEL DE FREITAS TINOCO – PRESIDENTE             
PEDRO FERNANDO DE SOUZA ALVES – 1º SECRETÁRIO

FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE – 2º SECRETÁRIO 
Projeto de Decreto Legislativo nº 004 / 2016

   Autor: Vereadores 

DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 003 / 2016

EMENTA: “CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO BARRENSE                                                                   
A VARIAS PERSONALIDADES E DÁ OUTRAS                                       

PROVIDÊNCIAS”.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ, no uso das atribuições legais aprova e seu Presidente 
promulga o seguinte Decreto Legislativo;

    Art. 1º - Fica concedido TÍTULO DE 
CIDADANIA BARRENSE a: Adamilton Nascimento dos Santos, 
Maria Verônica da Silva, Terezinha das Graças Oliveira Pinto, 
Cláudio Sandora Torres, David Geraldo Reis, Francisco Carlos 
Pereira, Thiago Felipe Ponciano Soares, Cleber Alves de Miranda 
Júnior, Marcus Vinicius Retto Granato, Marilene de Oliveira 
Thomson, Valteci Moreira de Castilho, Ângela Menucci de Souza, 
Elenice Moraes da Silva, Marcelo Carolino Rosa, Bernardo de 
Carvalho Horta Jardim, Frederico Augusto de Almeida, João 
Henrique Dantas Mattos, Rafael Ferreira, Antônio Pimenta Rosa, 
Isabel Maria Fragoso de Oliveira, Maria Aparecida, Artur Otávio 
Scapim Jordão Costa, Bruno Gilaberte Freitas, Márcio Júnior 
Correia de Paula, Gedeon José Pereira, Janaina Ferreira Lima 
Forcato, Maria da Conceição Eckhardt, Ivan Correia Brum, Maria 
José de Brum Sabença, Maurilio Rosa, Nelson Antônio Machado, 
José Eduardo de Moraes Barbosa, Neil de Carvalho, Wanderley 
Coutinho da Silva, Antônia das Dores Sousa Silva, Custódio 
Geraldo de Proença, Paulo Roberto Ramos, Enirce de Azevedo 
Pessôa Silva, Marenilda do Couto Geraldo, Maria Giovanna 
Monzo Ribeiro, Helder Silva de Souza, Jandiaria Aparecida da 
Silva, Renildo Areal Alves, Benedito Dias Moreira Filho, Eonisi de 
Fátima Altivo, Padre Deivi Santana de Oliveira, Pastor Manoel 
José da Silva, José Carlos Macieira, Manoel Gonçalves de 
Souza.
  Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 22 de março de 2016.

JOEL DE FREITAS TINOCO - PRESIDENTE

PEDRO FERNANDO DE SOUZA ALVES – 1º SECRETÁRIO
FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE – 2º SECRETÁRIO

Projeto de Decreto Legislativo nº 003 / 2016
Autor; Vereadores 

ATO Nº 18 DE 01 DE MARÇO DE 2016.

            O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

        Nomeia:Sergio José da Silva, para exercer o Cargo 
Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 01 
de março de 2016.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de março de 2016.
           

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 19 DE 31 DE MARÇO DE 2016.

            O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

        Exonera:Luiz Roberto Coutinho do Cargo Comissionado de 
Secretario de Administração Geral - Grupo I – Direção e 
Assessoramento Superior APM, constante do Quadro 
Permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, à partir de 31 
de março de 2016.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 31 de Março de 2016.
  

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

CÂMARA

0


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

